Veruntamen ista esca et memoria est duplex, scilicet sacramentalis et spiritualis. Spiritualis est ipsa predicatio de Christo et Euangelium, de quo Esaie 'faciet Dominus in monte hoc convivium pinguium, convivium medullatorum et convivium vindemie defecate', q. d. Sinet illos corium et pellem quo ad concupiscentiam carnis, et paleas atque siliquas quo ad concupiscentiam oculorum, et feces atque vinacia quo ad superbiam vite comedere: nos autem cibavit ex adipe frumenti, id est spiritu, illos autem litera" WA 4, 243, 7-24 = CI 5, 192, 12-27; WA 4, 172, 27: "In abstracto autem loquitur, quia nos sumus eius concretum."

¹⁷ "*Omnes autem accipere debent calicem domini, licet alii tantum intentionaliter, id est in memoria. Alii spiritualiter, id est crucifigendo carnem et concupiscentias eius, quod est [sacramentaliter] velut per sacramentum significatum per passionem Christi secundum Apostolum. Alii exemplariter, ut martyres, qui similia passi sunt cum Christo*" (WA 4, 271, 10-15).

¹⁸ "... atque ita abstractum referebam in concretum, et aperiebatur mihi tota sacra scriptura et coelum ipsum" (WA 43, 537, 23); vgl. WA Tr 5 Nr. 5518.

¹⁹ "...ita ipse nostrum abstractum, nos ipsius concretum" (WA 4, 173; CI 5, 188, 24); vgl. WA 4, 242, 6-10; CI 5, 191.

²⁰ "*Breviter itaque Occasus domini simplex (secundum Augustinum) concinit nostro occasui duplo: Et ipse uno simplo victo et ascenso nostrum simul vicit duplum. Occasus enim noster in peccatum et mortem est utrunque. Christi autem in mortem tantum et non in peccatum. Et assidue nunc ascendit in nobis super occasum [peccati] in peccatum perfidem sui: quod est ex carne occidente. Tandem in futuro etiam ascendet super occasum mortis, cum novissima destructa fuerit mors ei mors absorpta in victoria. Interim peccatum et mors spiritualis absorbetur in victoria Christi*" (WA 3, 392, 35ff).

ist für uns ein Gebet um Befreiung von Sünde und Strafe. Die Gleichheit des äußeren Schicksals (*exemplum*) setzt voraus, dass Christi Tod zuvor für uns bewirkendes Zeichen (*sacramentum*) des Absterbens der Sünde wurde.²¹

Dieses Begriffspaar *sacramentum* und *exemplum* oder die ihm zugrundeliegende Vorstellung finden sich nicht nur in den frühen Schriften Luthers, wo sie ja bloße Lese Früchte aus den Werken Augustins sein könnten, sondern durchziehen das ganze Lebenswerk des Reformators. Das setzt uns in Erstaunen, weil unsere Ansicht von Luthers Erlösungs- und Rechtfertigungslehre allzusehr von der Systematisierung der lutherischen Orthodoxie und den von daher bestimmten Lehrbüchern her geprägt ist.